p

CAP.

Literas.

PARAPHRASIS.

In causis beneficialibus, decimalibus, & aliis spiritualibus, de Calumnia jurari non solet, quia tales causæ non secundum legum rigorem, sed æquitate canonica discuti & definiri solent, at enim in sacris Canonibus non reperitur præceptum, sed nec Ecclesiæ consuetudine receptum, ut in eiusmodi causis de Calumnia juretur.

SUMMARIUM.

1. In causis spiritualibus olim tantum juramentum de veritate praestabatur.
2. Postea autem constitutum fuit, ut in illis etiam praestaretur juramentum Calumniae.
3. Illud non tantum ad ea, quæ jurans scit esse vera, sed etiam ad ea, quæ credit esse vera se extendit, adeoque in hoc non verè distinguuntur à juramento calumniae.

NO tandem vnicum. Tempore Honorij II. in causis spiritualibus non rejiciebatur juramentum propter calumniam, sed tantum de veritate dicenda. *c. Dudum. 54. de Elett.* Rationem dare debemus, quia causæ spirituales, cum propriæ Ecclesiasticæ sint, quam fieri potest simpliciter, & non secundum legum solemnitates tractâdæ sunt; juramentum autem de veritate longè simplicius est, & antiquius, quippe id solum complectens, quod jurans vera dicere velit; At vero juramentum calumniae plura alia capitula ex legum inventione complectitur, & hoc potissimum, quod actor existimet se bonam causam habere; Reus autem, se jure resistere. Id vero longè plus, & implicatius quid est, quam si simpliciter aliquis juret, quod verum dicere velit, cum fieri etiam possit, ut dum vera allegat, tamen indebita petat, atque ob Judicis vel adversarii simplicitatem consequatur. Accedit, quod non deceat Clericos præsertim in spiritualibus causis juramenta multiplicare, quandoquic-

dem in personis sacratis suspicio fraudis abesse debet, id est que etiam non jurantibus fidès habenda sit, quare *Innoc. hic n. 2. ait*, non in omnibus spiritualibus causis olim de veritate juratum fuisse, sed si ob aliquam causam judicii vilum fuit necessarium. Verumtamen quia temporis progressu, crescente hominum cupiditate animadverbum fuit, quod etiam in spiritualibus causis, aliqui calumniandi animo litem mouerent, constitutum fuit, ut in his quoque de calumnia juramentum edatur, sicut & de veritate dicendâ. *Cap. 1. §. vlt. h. t. in 6. Clem. sape. de verb. signif.*

Quæritur, vtrum vera sit doctrina *Innoc. III. hic n. 1. Durandi in speculo. h. t. Bald. in l. 2. §. quod obseruari. C. h. t.* Juramentum Calumniae etiam in eo differre à juramento veritatis, quod hoc comprehendat tantum scientiam, videlicet, quod jurans dicere velit, quæ vera esse scit; sed juramentum Calumniae comprehendat etiam credulitatem, quod jurans dicere velit, quæ vera esse scit aut credit, seu putat. *Resp.* Licet hæc doctrina communis sit, arbitror tamen parvæ esse utilitatis, constat enim, quod tum Actor tum Reus non de omnibus articulis exactam scientiam habere possit, sed frequenter opinionem tantum seu credulitatem, tum vero si vel suo motu, vel judice interrogante dicat ita esse, profectò veritatem dicit, si credit ita esse; falsitatem autem, si non credit ita esse; consequenter juramentum de veritate dicenda etiam ad credulitatem se extendit, yni docet *Io. de Lignano apud Panorm. n. 12. Confutatamen est*, ut judex exprimat & petat jurari, quod jurans vera dicere velit, aut quæ vera credit, secundum doctrinam *Hospiensis, apud Anch. cit. §. vlt.*

CAPITVLUM III.

In pertractandis.

PARAPHRASIS.

Juramentum Calumniae non semper Principales personæ præstant, at interdum Syndici seu Oeconomi, qui in animam suam jurant, dummodo causæ & negotiis ignari non sint.

SYM-

S U M M A R I V M .

1. *Syndicus generaliter constitutus ipse jurat in judicio de calumnia in animam suam, sicut & alij habentes legitimam administrationem.*
2. *Nisi minor v. g. habeat personam standi in judicio,*
3. *Vel nisi eiusmodi Syndicus & Administrator non sit satis instructus in causa.*
4. *Principalis orari potest ad jurandum de calumnia, si melius novit justitiam causæ quam Administrator; & ad jurandum tantum de veritate discenda, si melius novit, ea quæ sunt facti.*
5. *Prelatus debet jurare in animam conventus, quando solus non potest praividicare Ecclesiæ.*
6. *Principalis non habens personam standi in judicio, et si justitiam cause melius nōrit, non tamen vocatur ad jurandum de veritate, nisi etiam melius nōrit, quæ sunt facti.*

Nota I. *Syndicus Ecclesiæ, & cuiusque Vniuersitatis, si generaliter ad quasi-bet causas constitutus sit, agens in judicio nomine Vniuersitatis, ipse metjurat de calumnia, ita habetur in Authent. Principales. b.t. §. Quomodo obseruari. Vbi idem dicitur de omnibus legitimam administrationem habentibus, seu à lege, seu à judge concessam, quales sunt tutor, curator Orphanorum, aut hospitalis præfectus, Pater in bonis adventitiis filijs familias, eisque casu necesse non est, ut persona principalis juret, ut colligitur ex eis. Authent. & ex communi docet Dur. in speculo b.t. §. Restat. n. 2.*

Excipi debet 1. Si Minor personam standi in judicio habeat, v.g. in causis spiritualibus. Item filius familias in causis Castrenibus, tum ipsum per se, vel per Procuratorem in animam jurare suam de Calumnia debent; ut notauit Bart. in cit. §. n. 16. & 17.

Excipi debet 2. Si Syndicus, Curator, alijsve Administrator, causæ statim fari cognitum non habeat, tunc admitti non debet ad litis contestationem, multò minus ad iuramentum calumniæ, priusquam instructus sit, idque obseruandum esse monet hic In-

nocentius, & Panorm. n. 2. contra eos qui mitunt Syndicos aut Procuratores in judicium non instructos in causa, ajuntque, adversario expensas restituendas esse, si idecirco maiores facere debuit. His adde, si persona Principalis causam melius nōisse censeatur, quam Syndicus, vel Administrator, tum distinguendum est, num justitiam causæ melius nouerit, & insuper in judicio stare possit, tunc vocari potest, ut de Calumnia juret, v. g. Prælatus Monasterij, si in causa gravi coram Judge Ecclesiastico litigat. Arg. l. vlt. C. de Procurator. Videatur Dur. in cit. §. Restat. num. 2. an verò justitiam causæ non satis cognouisse videatur, sed tantum ea quæ facti sunt, melius nouisse, ut persona indiscreta, minor, prodigus; tum à judge vocari potest, ut iuramentum de veritate præstet antequam ad positiones & judicis interrogations respondeat; ut docet Bart. n. 19. Panorm. in cap. penult. n. 11. h.t. Io. Andr. inc. 3. in fin. h.t. in 6. Idemque dicendum est, si cause justitiam cognitam habeat, sed non multo melius, quam Syndicus, quippe in quo nullus defectus appareat, tunc si quæ facti sunt melius cognoscat Abbas, vocari potest ad præstandum iuramentum de veritate dicenda, ut docet Dur. loco cit. Argum. l. Municipices. 14. ff. ad Municipalem, vbi dicitur, quod tales Prælati Communitatis plerumque melius sciant veritatem. Adde huc. c. 2. De testibus in 6. Vbi dicitur, quod Prælatus etiam jurare cogendus sit in animam conventus, aut maioris partis, si nimirum talis causa sit, ut solus agendo præjudicare Ecclesiæ non possit, ut gl. ibidem monet. Not. 2.

Dénique, & si justitiam causæ melius novisse censeatur Principalis, quam Administrator, si tamen personam standi in judicio non habeat, v.g. filius familias, adultus vocari non potest, nisi ut juret de veritate, si in facto melius instructus sit, ut docet Bartol. cit. loco.

CAPITVLVM IV. Imperatorum.

PARAPHRASIS.

Cum intellexisset Eugenius Papa quod ab

p 2

Ab-

bate & Fratribus Clareuallis juramen-
tum Calumniæ sicuti ab aliis in judicio
contententibus exigeretur, Respondit:
Ad id eos secundum Imperiales & Ca-
nonicas sanctiones cogi non oportere,
verumtamen ne ob id, quod jurare no-
lunt, ipsi aliena jura illicitè detinere vide-
antur, vel ne tanquam causam iniquam
foueant, à judge pro confessis habeantur
& condemnentur; præcipit Pontifex, ut in
Monasterio ipsorum idoneus Syndicus
constituatur, qui pro juribus in judicio
agat ac defendat, & cum necesse erit, de
Calumnia juret.

SUMMARIUM.

1. Abbas, ut & Conventus potest juramen-
tum Calumniæ prestare per Syndicum
in animam suam jurantem. Imò & per se,
2. Et per Procuratorem specialem jurantem
in animam Abbatis vel Conventus. I-
dem est de aliis Universtitatibus & Col-
legiis.
3. Decens tamen est, ut Prelati propterea
constituant Syndicum, posuntque etiam
ad hoc cogi.

Nota I. Abbas & Conventus cogi non
possunt, ut ipsis in judicio jurent de
Calumnia, sed possunt mittere Syndicum,
qui in animam suam juret, modò idoneus sit,
& causæ statum perspectum habeat. Verum-
tamen non prohibetur Prælatus ipsis in judicio
jurate, si videlicet in judicio personaliter com-
pareat, vel Procuratorem seu Actorem spe-
cialem mittat, is enim in animam Prælati
jurabit, quin & in animas conventus aut
majoris seu principalioris partis, si talis
causa sit (videlicet ardua aut prætidicia-
lis conventui) quam Prælatus solus, seu
sive Conventu agere aut defendere non
possit, sed debet Actor seu Procurator
specialis, habere mandatum speciale de
juramento in animas alienas, ut infra pa-
tebit, & quod dictum est de Monasterio,
intelligi etiam debet de aliis Universtitati-
bus aut Collegiis, si Syndicum seu Acto-
rem generalem habeant, quod eius jura-

mentum in propriam animam sufficiat, sin
autem non habeant, tum principaliores
universitatis. v. g. Consul & Senatores
per se vel per Procuratorem specialem ju-
rare debent in proprias animas. Videatur
Panorm. n. 5. Et propter hoc ipsum
vitandum incommodum, ne videlicet
multi jurare cogantur, cuiusdam priu-
legij loco concessum universitatibus, vt
Syndici in judicio agentis juramentum suf-
ficiat; quare valde decet, ut Prelati Ec-
clesiarum præsertim Regularium Syndi-
cum habeant, atque ad hunc constituendum,
si facultates suppetant, & non ra-
rò litigare debeat, etiam cogi possunt à
Superioribus. *Cap. unic. de Syndico.*

CAPITULUM V.

Cæterum.

PARAPHRASIS.

Si Clerici coram judge suo Ecclesiastico
litigent, compelli debent ad juramen-
tum propter calumniam utrinque præ-
standum, non obstante contrariâ con-
suetudine.

SUMMARIUM.

1. Actor & Reus tenentur prestare jura-
mentum Calumnia.
2. Id ut omittatur, an & quomodo consue-
tudine introduci possit.

Nota I. Non tantum Actor de Ca-
lumnia jurare debet, sed etiam Reus,
prius autem ille, qui ad item prouoca-
uit.

Nota II. Consuetudo, ut partes de
Calumnia non jurent, non potest præva-
lere adversus legem, quod intellige, si
occasione talis consuetudinis appareat ve-
ritatem occultari, & viam calumniis pa-
tere, esset enim irrationalis consuetu-
do, & bonis moribus repugnans, sin au-
tem ob hominum alicuius Regionis pro-
bitatem & fidelitatem simplex, non ca-
lum-

lumniandi promissio , aut juramentum de veritate sufficere videatur , præfertim in causis non arduis , tum consuetudine præfertim immemoriali , *l. De juram. Calumn. abrogari potest. cap. vlt. de Consuetud.* Potest etiam aliter explicari hoc capitulum , nimirum non posse per consuetudinem introduci , vt judice vel ad instantiam partis , vel ex officio , juramentum Calumniæ exigente , ob causam quæ ipsi justa visa est , recusari queat , potest tamen per consuetudinem introduci , vt si pars non exigat , judex ordinariè hoc juramentum non deferat . *Argum. cap. 1. loco citato in b.*

CAPITVLVM VI.

Cùm Causa.

PARAPHRASIS.

Controversia erat inter Archiepscopum Ravennatensem & Commune Faventinum , quam Innocent. III. quibusdam judicibus delegarāt , qui cùm in negotio procedere cunctarentur , causam avocauit , & partibus contendentibus mandauit , vt apud Sedem Apostolicam comparerent , cùm itaque Procuratores partis vtriusque , cum mandatis de rato adessent , jussit Pontifex petitionem Archiepscopi per Procuratorem eius exhiberi alteri parti , ad cùmque responderi , atque factis quibusdam interrogationibus ac responsionibus , sìisque in scriptum redactis , adeoque lite coram Pontifice plenissimè contestat à Procuratoribus Calumniæ juramentum vtrinque exigi.

SUMMARIUM.

1. *Delegans potest , non tamen solet facile à delegato avocare causam:*
2. *Syndicus etiam vocari potest Procurator.*
3. *Vt interrogations Rei sunt , potest Actor petere ante libelli oblationem.*
4. *Et adhuc etiam post contestatam item.*

Nota I. Si judices delegati causam ex pedire recusent , justa adest ratio , vt delegans illam ad se revocet , vel aliis committat , at verd sine causa quamvis possit Superior , non tamen facile solet causam delegatam revocare . Ut dixi *tir. de Offic. delegat.*

Nota II. Syndicus Universitatis , vocari etiam potest , Procurator , ita sumitur ex textu . Nam Procuratores istos non fuisse specialiter constitutos ad illam causam , sed generaliter ad omnes causas , tum Archiepscopatus tum Communis Faventinæ , adeoque fuisse Syndicos exinde colligitur , quia juramentum eorum , in propriam animam partibus principalibus absentibus tanquam sufficiens receptum fuit . Videatur *Cap. Petatio vestra. 9. De Procuratoribus.*

Nota III. Actor pro plena libelli formatione & actionis expressione ante item contestatam petere potest , vt per Iudicis officium Reus interrogetur de aliquo facto , v. g. vtrum pro hærede defuncti se gerat , & ex quotâ parte hæres sit ? Ita *glossa hic , verb. Interrogationibus.* Porrò consultum esse monet *Panorm. hic n. 19.* vt Actor ante libelli oblationem petat interrogationem formari , v. g. Num Reus conventus possidat , vt sciat Actor qualē actionem edere debeat , non prohibetur tamen etiam post libellum oblatum petere vt Reus interrogetur , imò etiam post litis contestationem , uti docet *glossa in l. Qui petitorio. 27. ff. De Rei Vind.* vel quia dubium ad causæ decisionem postea emergit , vt docet *Durandus de Positionibus. §. 4. n. 3.* vbi bene addit , quod judex etiam postquam in causa conclusum fuit , ex officio partes interrogare possit , si dubium occurrat super actis antecedentibus , de quo informari debeat , ad sententiam justè ferendam . Ita habetur expressè in *cap. Cum Ioannes. 10.*

De fide Instrumentorum.

rum.

p. 3

CAPI-

Cùm in causa.

PARAPHRASIS.

Cùm Episcopus Beluacensis controuersiam pecuniariam haberet cum Rabano, dubitabat an juramentum calumniae in judicio edere deberet, ad id respondit Gregor. IX. Si per se ipsum in judicio litigaturus sit, quod jurare teneatur, non tactis sed propositis tantum Sacris Evangelii; si autem per Syndicu[m] seu Actorem litigare maluerit, per ipsum praestari juramentum sufficiat.

SUMMARIUM.

1. *Quamvis magis deceat ab Episcopis & Prelatis Ecclesiasticis Syndicos mitti, qui personaliter eorum nomine agant, & de Calumnia jurent, sitamen per se litigent in judicio, juramentum calumniae personaliter edere tenentur.*
2. *Non quidem tactis Evangelii, sed his tantum propositis: nec propriè jurando, sed promissionem faciendo per sanctam suam consecrationem, nisi causa essent grauiores.*
3. *Actor litigans si de Calumnia jurare nolit, causa cadit: Reus vero nolens hoc juramentum deponere, pro confessio habetur; ita tamen ut viro bique, judicis sententia interuenire debeat.*
4. *Ecclesia tamen, universitati aut pupillo &c. non nocet, si Prelatus, Syndicus, tutor vel procurator &c. juramentum Calumnia praestare nolit.*
5. *Hares parisi litigantis, que jurare de Calumnia noluit, & ante sententiam declaratoriam, aut condemnatoriam mortua est, non prohibetur praefito calumnia juramento causam prosequi.*

Nota I. Si Episcopus aliisve Prelatus per se litiget in judicio, etiam in causa Ecclesiae (qualis haec fuisse videtur) juramentum calumniae personaliter edere debet, sed quia id non satis decens est, ideo Syndicu[m]

mittere deberet, iuxta cap. vlt. 5. q. 3. junct. gl. quemadmodum simili ratione statuitur in l. penult. junct. Authent. hoc jus. C. De Procurator. Ut personae Illustres non per se, sed per Procuratorem in judicio litigent, eam etiam maximè ob causam, quia Actor & Reus stare debent coram judice sedente, tales autem personas illustres, multòque magis Episcopos, sedere, non stare oportet; quamobrem contradic̄tio quedam hinc oritur iuxta Authent. Ut ab Illustribus. Collat. 5. Ceterū in causa Criminali, Episcopi & Personae Illustres per se comparere atq[ue] stare debent coram Principe vel delegato eius. Vide quæ diximus cap. 1. sub finem. & c. Imperat. hoc tit.

Nota II. Si Episcopus per se litiget, de causam 2
lumnia jurare debet Evangelii non tactis, sed tantum propositis. Existimo autem, non esse hic sermonem de propriè dicto juramento, sed promissione per sanctam Consecrationem, uti colligitur ex cap. 4. Si quis Presbyter. 2. q. 4. talis enim fides, seu data sponlio, à Sacerdote instar juramenti esse debet. Verumtamen in causis grauibus certam Presbyter & Episcopus jurare tenentur, & quidem tactis Evangelii, sicuti alij juramenta edunt, uti hic docet Panorm. n. 6.

§. Poena.

Si alter litigantium de Calumnia jurare recusat, poena haec est, vt si actor sit, actione suâ cadat, sin Reus, habeatur pro Confesso; idem habetur supra in cap. Imperatorum, & in l. 2. §. Quod si Actor juncta Auth. Principales. verb. Si quis autem. C. eod. t. Vbi significatur, tametli haec poena ipso jure decreta sit, opus tamen esse sententiâ judicis, per quam Reus Actor recusante juramentum, absoluatur, vel si Reus jurare nolit, tanquā confessus condemnetur Actori ad præstandum id, super quo lis contestata est, vti gl. hic monet, Verb. Poena. Gail l. 1. obseru. 86. Vbi recte addit, moram & contumaciam purgari posse, si pars litigans se offerat ad jurandum, antequam sententia seu declaratoria incur-

incursæ pœnæ, seu' absolvitoria aut condemnatoria super qualitatem principali à judice, lata sit. Arg. 1. & si post tres, 8. ff. Si quis canticibus.

Quæstio est, si Ecclesiæ Syndicus, Tutor, Prælatus, alijsve Administrator, juramentum calumniæ præstare recusat, utrum id noceat, Ecclesiæ, vniuersitati, pupillo, ita ut causâ cadere debeat; Videtur esse affirmandum, 1. ex cap. Imperatorum. cit. 2. quia confessio expressa tutoris v. g. nocet pupillo, vt docet Bartol. in 1. 2. §. Quod obseruari. n. 6. C. b. t. ex l. Quoties. 9. S. Sicut. ff. De administratione Tutorum, ergo etiam confessio tacita, seu jure præsumpta.

4 Sed contrarium dicendum est cum Dur. h. e. §. vlt. n. 4. Panorm. h. c. n. 21. Nam haec est pœna requiriens delictum, at vero delictum administratoris non debet redundare in detrimentum alterius, cuius causa agitur & consentit lex unica ff. Si quis jus dicenti, ubi ita legitur: Si Procurator tuus, vel Tutor, vel Curator jus dicenti non obtemperauerit, hoc editio ipse punitur, non Dominus, aut pupillus, ratio dari debet, quia Dominus seu Principalis non censetur mandasse delictum. Quare haec responsio locum eum habet in Procuratore, vt si ipse post litem contestatam in propriam animam jurare recusat à judice puniri debeat, non autem pro confessio haberet in præiudicium Domini, quae de re Gail. 1. obseru. 89. ad Capitulum Imperatorum. Resp. ibi sermonem esse in casu, si tam Prælatus, quam Conventus intermittant in judicio præstare juramentum, cum de jure deberent, talis enim culpabilis omissione aut cunctatio, ut & alia delicta totius Corporis seu Collegij, nocent Ecclesiæ. Ad alterum concessio antecedente, negatur consequens, quia confessio tacita juris fictione hic introducitur in pœnam delicti, delictum autem personæ non debet in Ecclesiæ alteriusve universitatis aut pupilli detrimentum redundare. Reg. 7. juris, in 6. Ex quo obiter colligitur limitatio ad Regulam, quod expressi & taciti eadem vis est, videlicet non habere locum, si consensus tacitus non sit ex natura actus, sed à jure præsumptus in pœnam.

Denique ex dictis, sequitur, si pars litigans quæ jurare recusat, ante judicis sententiam declaratoriam aut condemnatoriam mortua sit, quod hæres eius causam prosequi non prohibetur, præstito priùs calumniæ juramento. Ita Gail. 1. 1. obseru. 86 n. 7. Quia pœna legis ob contumaciam incursa, ad hæredem non transit. 1. Eius. 29 ff. De jure fisci; accedit huc, quod juramentum calumniæ licet præstitum sit à defuncto, tamen iterum præstari debeat ab hærede litem inchoatam prosequente, vt docet Bald. in Authent. Principales. h. t. & sumitur ex Authent. Generaliter de rebus Cred.

C A P I T U L U M 1.

Eodem Tit. in 6.

Si de Calumniæ.

S Y M M A R I U M .

1. *Juramentum Calumniæ, quod initio litis præstitum non est, in qualibet parte litis præstari potest.*
2. *Imò à parte litigante exigi potest, usquedum in causa conclusum sit; à judice vero ex officio, etiam postquam in causa conclusum est, ante sententiam tamen latam.*
3. *Possunt partes remittere sibi hoc Calumniæ juramentum, non quidem pactione expressa, quod nec per consuetudinem introduci potest, sed tacite, non exigendo.*
4. *Vitiatur processus, si judex juramentum Calumniæ præstari non jubeat, parte litigante id exige.*
5. *Nec in causis spiritualibus semper sufficie jurare tantum de veritate, sed potest etiam exigi juramentum Calumniæ.*

SI Juramentum Calumniæ aut de veritate dicenda præstitum non sit in principio litis, videlicet statim post litis contestationem, postea in qualibet parte litis poterit jurari, quia ordo iste, vt juramentum ab initio præstetur, non est de judicii substantia.

S. Propter.

P A R A P H R A S I S .

Si non petatur juramentum Calumniæ, adeoque

120 Decret. Gregor. Lib. II. Tit. VII. Cap. I.

de quo tacitè remittatur, nihilominus valet processus.

Nota I. Si juramentum initio præstitum non sit, postea exigi potest, à parte quidem litigante, donec in causa conclusum sit. Postea vero nihil petere aut allegare potest, quod vel ad jus vel ad factum pertineat, vti docent *DD. in Cap. Cùm dilectus. 9. de fide Instrum.* à judice verò ex officio exigi potest juramentum, si ita necesse videatur, etiam postquam conclusum fuit, antequam sententiam ferat. teste *Ioan. Andreæ bīc. n. 2. Phil. Franco n. 1. Gail. l. 10. Obseru. 83. n. 6. arg. 6. Cùm Ioan. De fide Instrum.*

Nota II. Iuramentum Calumniæ aut Veritatis partes remittere non possunt passione expressâ, vti hic indicatur & habetur in *l. 2. §. Sed quia. b. t.* possint tamen remittere tacitè seu non exigendo. Ratio est, quia si juramentum expressâ passione remittatur, videtur concedi facultas calumniandi, non item si tacitè prætereatur; quare nec consuetudo introduci potest, ut iuramentum calumniæ expressâ liceat remittere, quia turpitudinem continere videtur; sed vt non juretur de Calumniâ, si partes non exigant, adeò vt neque judex ordinariè exigere teneatur, videtur per consuetudinē introduci posse, vt docet *Gail. l. 1. Obseru. 85.*

Si tamen pars altera petat iuramentum calumniæ præstari, & judex non jubeat iurari, vitiatur processus. Ita *ex communi Bartol. incit. §. Sed quia. n. 3.* Francus hic *n. 4.* vbi ait, quod callidi procuratores de industria petant à principe præstari iuramentum calumniæ, sed nec multum urgeant, vt in fine judiciariorum processum nullitatis arguere possint: propter iuramentum petitum non præstitum. Vide quæ docet *Gail. loc. cit. & obseru. 80.* vbi excipit Procuratorem fisci imperialis, quod ad iuramentum calumniæ cogniti non debeat, quia & personæ qualitas & officij necessitas calumniæ præsumptionem excludit.

§. Quamvis.

ST Tametsi secundum priores Canones ju-

ramentum calumniæ exigi non debuerit in causis spiritualibus, sed tantum de veritate, quia tamen etiam in his causis frequenter calumniæ irrogantur, ideo visum est Bonifacius VIII. decernere, quod eo jam tempore à plerisque obseruabatur, vt in dictis causis tam de veritate, quam de calumniâ juretur.

Nota. Expedit quandoque propter temporum & hominum mutationem, statuta Canonum mutare. Est autem sermo de Canonibus pertinentibus ad mores, quæ propriè dætae leges sunt, at verò fidei Canones seu decreta, cùm infallibilem veritatem habent, mutari haud possunt.

Quæritur: Si principio litis de calumniâ juratum sit à partibus, num etiam necesse sit jurare de Veritate. **R**esp. Juramentum calumniæ interdum sumitur latè, vt etiā comprehendit iuramentum de dicendâ veritate, interdum verò strictius, prout distinguitur à iuramento illo, nam sèpe fit vt Procurator, Tutor, aut Syndicus tantum juret de calumniâ, sed Dominus seu persona principalis, si melius scire videatur, quæ facti sunt, de veritate jurare compellatur, vt docet *Francus in cap. seg.* Vult itaque dicere Pontifex, non sufficere in causis spiritualibus iuramentum de veritate, seu quod partes vera dicere velint, sed exigi etiam posse iuramentum calumniæ, quod existimat, se causam suam, seu probabilem habere, & probationes, exceptiones &c. afferre nolint, nisi quas justas esse arbitrentur.

CAPITVLVM II.

In Appellationis.

1. *Juramentum calumniæ etiam in secunda instantia coram Judice appellationis præstari debet.*
2. *Prater iuramentum, quod de calumniâ in animam suam præstat Dominus, etiam Procurator in propriam animam jurare cogitur.*
3. *Quod idem de Advocatis etiam dicendum est, nisi conjectudine fortassis introducetur.*

etum sit, ut ab his talia juramenta non exigantur.

4. Potest Judex ex rationabili motu se ipsi à partibus in eadem causa quo ad facta quedam particularia juramentum calumniæ exigere, eandem pœnam quoad factum tale particolare incurrente eo, qui contumaciter hoc juramentum recusat, quam incurveret quoad totam causam, si de ea jurare nolle.

Tamen si in Causa Principalis seu primæ instantie juramentum calumniæ aut veritatis præstatum sit, tamen iterum edi debet in secunda instantia coram judice Appellationis. Rationem dat Dominicus h̄c Not. 3. quia cùm mutantur persone judicii, ut judex in causa appellationis, tum pertinentia ad ordinem seu solennitatem judicij repeti solent, videlicet, libelli oblatio, litis contestatio, juramentum calumniæ.

§. Procuratores.

2. Si postquam persona principalis de Calumniæ jurauit, Procuratorem ad item prosequendam constituerit, ipse quoque Procurator jurare de Calumniæ cogitur, tametsi in causa instructus venerit, seu cum mandato, quid ponere, respondere, aut agere debeat.

Nota, præter juramentum, quod Dominus in animam suam præstat, etiam Procurator in propriam animam jurare cogitur, quia etiam ipse calumniam infert, si sciens causam esse injustam, aut non credens esse justam, defendendam suscipiat. His adde, quod etiam Patroni causarum seu Advocati, de Calumniæ jurare debeant. iuxta l. 2. b. s. & l. Rem non nouam. 12. de judic. Sed id non obseruari, ait Panorm. in cap. 1. n. 5. extra h. t. fortasse ne perjuriis occasio præbeatur, quia frequenter Advocati precibus aut pecuniis adducti causas suscipiunt, quas justas aut probabiles esse non existimant, quâ in re grauiter peccant, etiam contra justitiam.

§. In omnibus.

Tamen si de Calumniæ aut veritate jura-

tam sit, potest tamen iudex in omni causa, quotiescumque videtur, à partibus exigere juramentum malitiæ.

Adverte, quod, quamvis juramentum calumniæ semel tantum præstatum sit. Aut. thent. hoc Sacramentum. b. t. quia se extendit ad totam causam, omnésque eius articulos, nihilominus tamen in progressu cause, si suspicio sit, quod Reus vel Actor malitiæ aliquid proponat, aut excipiat, aut dilationem aliquam petat, iudex jubere potest, ut de malitiâ juret, id est, quod id non faciat malitiæ, sed existimans justam se causam habere, ideò nimirum, quia cautio specialis plus timerit, quam generalis; volo dicere, eti generatim juratum fuerit, tamen magis timeri speciale juramentum super articulo particulari, vti Ancharanus hic obseruat. Not. 3. Sed quid si Actor aut Reus jussus de malitia jurare, contumaciter renuat. Resp. tunc præsumptio contra ipsum est, ob quam ad articulum illum v. g. exceptionem objiciendam, non admittendus est, imo quandoque pro confessio habendus. Arg. cap. De Confess. in 6. Videatur Gail. l. 1. obseru. 87.

C A P I T V L U M III.

Nullam.

Procurator afferens mandatum speciale de jurando in animam Domini, admitti debet.

S V M M A R I V M.

1. Procurator qui speciale mandatum habet, ut de calumniæ juret in animam Domini, admitti debet, ita tamen ut insuper etiam de calumniæ juret in animam suam.
2. De jure quidem non sufficit ut Procurator generatim constitutus ad lites cum mandato jurandi in animam Domini admittatur in quacunque causa speciali; consuetudo tamen hoc obtinet saltem si longius absit Dominus.

DE hac re olim magna erat inter DD. controversia, num persona principalis per se de calumniæ jurare debeat, an verò id facere possit per Procuratorem, quam quæstionem

stionem hic decidit Bonifacius. Si Procurator speciale mandatum afferat de jurando, admittendum esse, quamobrem tali casu Procurator duplex juramentum calumniae edere debet, vnum in animam Domini ex mandato eius, alterum in animam suam, & est id peculiare in juramento calumniae, teste Franco in cap. 2. n. 2. & s. b. t. Nam in aliis juramentis sufficit, si Procurator juret, in animam Domini ex mandato eius speciali. Excipe, nisi sit Syndicus, huius enim juramentum in animam suam sufficit. Aliam exceptionem afferat Galinus l. i. Quod Procurator parti datus ex officio judicis, calumniae juramentum, saltem quatenus ad justitiam causae refertur, praestare non cogatur. Arg. Reg. 24. in 6. quod quis mandato facit judicis, dolo facere non videtur cum habeat parere necesse.

Quæritur, si Procurator generatim constitutus sit ad lites, cum mandato seu potestate jurandi in animam Domini, an admitti debeat. Negat gl. magnahic, & id de jure verum videtur, quia juramentum calumniae

requirit, ut cause justitiam determinatè cognoscat, atqui Dominus Procuratori generali dans mandatum jurandi de calumnia in quibuscumque litibus, determinatè non censetur cognoscere justitiæ cause seu litis postea exorituræ, quare si causam iniquam esse appareat, excipere posset, quod mandatum jurandi indeterminatè datum, ad hanc causam iniquam extendere non voluerit, vti monet Bartolus, in cit. l. 2. §. Sin autem. n. 3. Nihilominus secundum consuetudinem tribunalium sufficere mandatum jurandi indeterminatum, non expressâ causâ seu lite, testatur Joan. Andr. n. 1. Franc. n. 3. Et haec consuetudo saltem eâ ratione defenditur, quia si Dominus absens sit, & brevi tempore ab eo mandatum jurandi in causa speciali haberi nequeat, tum ne excludatur Procurator generalis, introductum fuit, ut sufficiat mandatum jurandi generale, imò in tali casu sine mandato jurandi, Procuratorem admissi posse, praestito juramento in propriâ duntaxat animam, arbitratur Bartolus loco citato n. 5. Videatur Francus hic n. 4.

TITVLVS VIII. DE DILATIONIBUS.

DI LATI O dicitur concessio seu indulsum temporis, intra quod aliquid agi possit, & est alia dilatio legalis, seu quæ datur à lege v. g. ad appellandum intra decendum c. Quod ad consultacionem. 15. Desent. & rejudic. Alia conventionalis, quæ datur ex partium conventione, v. g. ad solutionem faciendam. l. Cedere. 213. ff. De verb. signif. Alia denique judicialis, quæ datur à judice in judicio, & haec ferme arbitaria est, seu judicis arbitratu definienda, considerata tum loci distantiâ, tum cause ac personarū qualitate, vti docet Tancrēdus. l. 2. t. 18. Maranta p. 6. Memb. 2. actu 3. n. 15. Tametsi enim in jure certa dilationum tempora statuta reperiantur, vt lege 1. C. b. t.

cap. 2. 3. q. 3. tamen à judice moderari possunt, & secundum exigentiam cause, longiores vel breuiores concedi, vti notat gl. recepta. in cap. 1. b. t. Dilationum judicialium variæ species sunt, nam aliæ sunt exspectatoæ (aliæ citatoæ dicuntur) quæ dantur Reo absenti, ut ad judicium veniat, de his agitur in Authent. qui semel. C. Quomodo & quando. cap. 1. b. t. Aliæ sunt deliberatoæ, quæ Reo post oblatum libellum dantur, ad deliberandum, cedere, an contendere malit. c. 2. b. t. Authent. auferatur. de litis contestatione, vbi dicitur, has inducias 20. dierum esse, sed judicem hoc tempus moderari posse, docet Tancrēdus, lib. 2. t. 18. Nam sicut frustra protraheretur judicium, si tanta temporis mora necessaria non esset, ita & vice versa,